
 

 
 

 
 

浙江碧涛布艺科技有限公司 

年产 2000 万米特种布艺面料生产线项目 

环境影响报告书 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

杭州申澜环保科技有限公司 

二 O 二三年五月 



 

杭州申澜环保科技有限公司  

目  录 

1 前言 ............................................................................................................................ 1 

1.1 项目由来 .............................................................................................................. 1 
[...]
（mg/L） 
BOD5 

（mg/L） 
SS 

（mg/L） 
色度 
（倍） 

调节池

1#~4# 
8.56~ 
11.08 

1270~ 
1980 

43.3~105 0.226~0.727 463~705 170~330 213~266 

本项目不涉及烧毛、丝光、印染等工艺，项目洗脱废水水质较印染废水水质

简单，水质情况见下表。 



浙江碧涛布艺科技有限公司年产 2000 万米特种布艺面料生产线项目 

杭州申澜环保科技有限公司 94 

表 3.4-12 本项目生产废水产生情况 

项目 废水量 COD 氨氮 BOD5 SS 石油类 总锑* 

浓度（mg/L） / 1500 10 450 300 183.94 0.727 

产生量（t/a） 53331.2 79.997 0.533 23.999 15.999 9.81 0.039 
注：由于锑在涤纶纺丝聚合过程中作为催化剂使用而残留于涤纶丝或涤纶织物中，经洗脱工

艺遇水析出。 
（2）喷淋废水 

喷淋塔循环水量计算：Gw=Q×ρ×e； 

式中 Gw 为循环供水量 kg/h，Q 为废气处理风量 m3/h，ρ 为废气比重（一般

取 1.2kg/m3），e 为水空比（根据水旋器的工作原理以及实验数据，e 为 2 时能

达到最好的雾化效果）。 

喷淋塔水箱容积（以喷淋塔底部液面高度计）一般取循环水 2.5~7min 的循

环量，以保证水不被抽空，本次环评取 5min。 

①加弹、定型废气喷淋水 

项目加弹、定型废气均设有水喷淋废气处理装置，喷淋水主要用于高温废气

降温，对水质要求不高，因此采用洗脱废水进行喷淋，喷淋水循环使用，废水每

天排放。项目加弹、定型废气处理装置风量分别为 10000 m3/h 、14800 m3/h，根

据上式计算，循环水量分别约为 24m3/h、35.6m3/h，喷淋塔水箱容积分别为 2m3、

3m3。加弹、定型工序年工作时间分别为 7059h、6771h，补充水量约为循环量的

1%、分别为 1694.16t/a、2437.56t/a。 

②胶膜废气喷淋水 

胶膜废气设有水喷淋废气处理装置，喷淋水采用回用中水，喷淋水循环使用，

废水定期排放。胶膜废气处理装置风量为 15552 m3/h，循环水量为 37.3m3/h，喷

淋塔水箱容积分别为 3.2m3。胶膜工序年工作时间为 3000h，补充水量约为循环

量的 1%、即 1119t/a。 

项目喷淋废水每天全部排放，单次排放量合计约 8.2m3，年排放废水约

2706t/a。喷淋废水主要污染因子为 CODCr、石油类，根据同类企业类比调查，喷

淋废水中 CODCr 浓度约 1800mg/L、石油类约 250mg/L，则定型废气喷淋废水中

CODCr产生量约 4.871 t/a、石油类 0.677t/a。 

（3）生活污水 

本项目劳动定员 300 人，其中 80 人在厂区内住宿，住宿员工按 100L/人.d



浙江碧涛布艺科技有限公司年产 2000 万米特种布艺面料生产线项目 

杭州申澜环保科技有限公司 95 

计。其余员工不在厂区内住宿，根据《建筑给水排水设计规范》，不住宿员工日

用水量按 50L/d 计算，则企业生活用水量为 6270t/a。废水产生系数以 85%计，

则员工生活污水产生量为 5329.5t/a。水质类比城市生活污水：CODCr350mg/L、

NH3-N35mg/L，各污染物产生量为 CODCr1.865t/a、NH3-N0.187t/a。 

生活污水经化粪池处理达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中的三级

标准(其中氨氮参照执行浙江省《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

(DB33/887-2013) 要求)后纳入园区市政污水管网，经龙游城北污水处理有限公司

处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A

标准排放。 

（4）餐饮废水 

企业为住宿员工提供每日三餐，为不住宿员工提供中餐，根据《建筑给水排

水设计规范》，就餐员工一餐用水量按 25L/d 计算，项目餐饮用水量为 3795m3/a，

污水排放系数以 85%计，餐饮废水排放量 3225.75m3/a。水质类比城市生活污水：

CODCr620mg/L、NH3-N35mg/L、动植物油 200mg/L。 

2、水平衡及废水量汇总 

（1）水平衡 



浙江碧涛布艺科技有限公司年产 2000 万米特种布艺面料生产线项目 

杭州申澜环保科技有限公司 96 

新鲜水
49305.77
（149.41）

蒸汽19800
（60）

食堂 餐饮废水

员工生活 生活污水

定型、加弹

废气喷淋
喷淋废水1

洗脱废水

园区污水管网

龙游县经济开发
区纺织企业废水

集中处理站

损耗10352.42

3225.75
（9.775）

5329.5
（16.15）

3795
（11.5）

6270
（19）

龙游城北
污水处理

厂

27639.326
（118.36）

衢江

15840

22613.994
（96.84）

8555.25
（25.925）

新鲜水
39240.77

（118.91）

冷凝水回用

回用水

清洗助剂、双氧

水等33.074

8555.25
（25.925）

3225.75
（9.775）

5329.5
（16.15）

损耗940.5
（2.85）

损耗
4131.72

损耗569.25
（1.725）

53331.2
（212）

50253.32
（215.2）

洗脱

1650
（5）

喷淋回用水

2175（3.2）

洗脱回用水
20439.966

47547.32
（207）

面料含油
9.81

喷淋废水2
胶膜废气

喷淋

5781.72
（5）

损耗1119

1056
（3.2） 1056

（3.2）

1650
（5）

 

注：括号内为日最大水量。 

图 3.4-1   企业水平衡汇总  单位：t/a 

（1）水平衡 

项目生活污水经化粪池处理达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中的

三级标准(其中氨氮参照执行浙江省《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

(DB33/887-2013) 要求)后纳入园区污水管网，经龙游城北污水处理有限公司处理

后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准

排放。生产废水委托龙游经济开发区纺织企业废水站集中处理后部分回用于生

产，其余达标纳管，送龙游城北污水处理有限公司处理后达标排放，根据废水站



浙江碧涛布艺科技有限公司年产 2000 万米特种布艺面料生产线项目 

杭州申澜环保科技有限公司 97 

设计方案（详见报告 6.2.2 章节），回用水量约占废水量的 45%（企业年回用水

量约 22613.994t，日最大回用水量约 96.84t），回用水全部回用于洗脱工序。 

生产废水经调节池均质后送龙游县经济开发区纺织区块废水预处理站，经

“格栅+隔油池+调节池+反应沉淀池+水解酸化池（预留）+改良 A2O 池+二沉池”

处理，再通过“高效沉淀池+砂滤（预留）+MBR 超滤+RO 反渗透”工艺深度处

理后回用。通过深度处理后，回用水水质达到《纺织染整工业废水治理工程技术

规范》（HJ471-2020）附录 C 中标准相对较高的染色/印花用水水质指标，其余

指标达到漂洗用回用水水质标准，可回用于企业洗脱工序（回用水可行性分析详

见 6.2.2 章节）。 

本项目中水回用率=（中水回用量+回用水量）/（生产废水处理量），回用

率约 56.5%；本项目水重复利用率=（中水回用量+蒸汽冷凝水回用量）/（中水

回用量+蒸汽量+新水补充量），水重复利用率约 55.16%，满足《印染行业规范

条件（2017 年版）》中水重复利用率不低于 40%的要求。 

（2）废水产生、排放情况汇总 

本项目废水污染物产生及排放量见下表。 

表 3.4-11 项目污染物源强情况汇总 

废水 

名称 

污染物 

名称 

产生 纳管 排放 

产生浓 

度 mg/L 
产生量 

t/a 
纳管浓 

度 mg/L 
纳管量 

t/a 
排放浓 

度 mg/L 
排放量 

t/a 

洗脱 

废水 

水量 / 47547.32 / 47547.32 / 47547.32 

CODCr 1500 71.321 200 9.509 50 2.377 

NH3-N 10 0.475 10 0.475 5 0.238 

BOD5 450 21.396 50 2.377 10 0.475 

SS 300 14.264 100 4.7545 10 0.475 

石油类 206.32 9.81 30 1.426 1 0.048 

总锑 0.727 0.035 0.1 0.005 / / 

喷淋废水 

水量 / 2706 / 2706 / 2706 

CODCr 1800 4.871 200 0.541 50 0.135 

石油类 250 0.677 30 0.081 1 0.003 

生活 

污水 

水量 / 5329.5 / 5329.5 / 5329.5 
CODCr 350 1.865 350 1.865 50 0.266 

NH3-N 35 0.187 35 0.187 5 0.027 

餐饮 

废水 

水量 / 3225.75 / 3225.75 / 3225.75 

CODCr 620 2.0 350 1.129 50 0.161 



浙江碧涛布艺科技有限公司年产 2000 万米特种布艺面料生产线项目 

杭州申澜环保科技有限公司 98 

NH3-N 35 0.113 35 0.113 5 0.016 

动植物油 200 0.645 100 0.323 1 0.003 

合计 

水量 / 58808.57 / 58808.57 / 58808.57 
CODCr 1361.32 80.057 200 11.762 50 2.940 

NH3-N 24.68 1.451 20 1.176 5 0.294 

（3）准入指标核算 

表 3.4-12  企业相关准入指标 

织物类别 指标名称 
印染行业 
规范条件 

（2017 年版） 

浙江省印染产业环境

准入指导意见 
（2016 年修订） 

纺织染整工业水

污染物排放标准 

棉、麻、化

纤及混纺

机织物 

新鲜水取水量 ≤1.6t 水/百米产品 ≤90t 水/t 产品 / 
单位产品排水

量 
/ ≤1.8m3 水/百米产品 

≤140m3 水/t 标准

产品 
单位产品

COD 排放量 
/ ≤0.108kg/百米产品 / 

纱线、针织

物 

新鲜水取水量 ≤90t 水/t / / 
单位产品基准

排水量 
/ ≤100m3 /t 产品 

≤85m3 /t 标准产

品 
单位产品

COD 排放量 
/ ≤6kg/百米产品 / 

表 3.4-13  企业相关指标核算 

项目 

 

织物类型 

新鲜水 

取水量

（t） 

排水量 

（t） 

COD

排放量 

（t） 

产品量 

本项目指标 百米

产品 
吨产品 

t 标准产

品 

棉、麻、

化纤及混

纺机织物 

3338.1 3171.2 0.634 10000 478.17 232.67 

新鲜水

取水量 

0.334m3 水/百米产

品，6.98t 水/t 产品 

单位产

品排水

量 

0.317m3 水/百米产

品，13.63m3 水/t

标准产品 

单位产

品 COD

排放量 

0.063kg/百米产品 

纱线、针

织物 
52800 50160 10.032 55000 2639.67 1306.44 

新鲜水

取水量 
20t 水/t 产品 

单位产

品排水

量 

19m3 水/t 产品，

38.39m3 水/t 标准

产品 



浙江碧涛布艺科技有限公司年产 2000 万米特种布艺面料生产线项目 

杭州申澜环保科技有限公司 99 

单位产

品 COD

排放量 

0.182kg/百米产品 

由上表可知，本项目企业单位产品用水量、排水量、单位产品 COD 排放量

指标均满足《印染行业规范条件（2017 版）》、《浙江省印染产业环境准入指

导意见（2016 年修订）》和《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2002）

的限值要求。 

3.4.3 噪声污染源强 

项目噪声主要为针织机、喷气织机、缝纫机、空压机、风机等设备运行时产

生的噪声，各类设备噪声源强详见表 3.4-14。 



浙江碧涛布艺科技有限公司年产 2000 万米特种布艺面料生产线项目 

杭州申澜环保科技有限公司 100 

表 3.4-14  项目主要设备噪声源强 

序号 名 称 数量 
空间位置 

发声持续时间 
声级 

（dB） 
监测 
位置 

所在厂房 
结构 室内或室外 噪声源位置 相对地面高度 

1 针织机 120 室内 1#厂房 3F、4F 13.4m/18.9m 24h 80 

距离噪声源 
1m 处 

钢筋混凝土 
结构 

2 喷气织机 20 室内 2#厂房 1F 1m 24h 85 

3 剑杆织机 20 室内 2#厂房 2F 6m 24h 85 

4 整经机 2 室内 1#厂房 1F 1m 24h 75 

5 加弹机 1 室内 1#厂房 1F 1m 24h 70 

6 坯布验布机 10 室内 1#厂房 2F 7m 24h 65 

7 成品验布机 15 室内 1#厂房 2F 7m 24h 65 

9 复合机 1 室内 2#厂房 1F 1m 24h 65 

10 压光机 1 室内 2#厂房 1F 1m 24h 65 

11 水洗机 2 室内 2#厂房 3F 12.3m 24h 65 

12 定型机 2 室内 2#厂房 3F 12.3m 24h 65 